
Proposta n. 330 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4     Componente 1     Investimento 3.3    

  
Stazione Unica Appaltante 

 

pag. 1/5 

Determinazione N. 398/2023 
 

Oggetto: PNRR M4. C1. I3.3 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - ID 4542 PNRR - LAS.21.00025 INTERVENTO 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
COPERTURA ED INTERVENTI AI FINI ANTINCENDIO I.P.S.I.A.- ODERO ATTILIO 
VIA BRISCATA, 4 - GENOVA CIG 9339751E55 - CUP D31D20000580001 - 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALL'OPERATORE ECONOMICO KE.TA 
PONTEGGI SRL (P.IVA 02160800997) PER L'IMPORTO DI EURO 66.540,00. 

 
In data 23/02/2023 il dirigente DAVIDE NARI, nella sua qualità di Sub-Commissario delegato 
all’edilizia scolastica, adotta il seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.40/2022 del 28/12/2022, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2023-2025, a seguito di parere espresso dalla 
Conferenza metropolitana con delibera n. 2 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9/2023 del 30.01.2023 "Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 e del Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario” (PEG); 
 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

 
Visto l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 17 del 18/03/2022 avente ad oggetto: Piano Esecutivo di 
Gestione e delle Performance 2022-2024 obiettivi strategici, operativi, esecutivi, risorse umane, 
strumentali e finanziarie, adottato in coerenza con il Documento Unico di Programmazione (DUP); 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022 “Piano della buona  
amministrazione 2022 - 2024 - Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza”; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 330 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4     Componente 1     Investimento 3.3    

  
Stazione Unica Appaltante 

 

pag. 2/5 

 
Atteso che: 
 
- l’articolo 7-ter del decreto legge 8 aprile 2020 n. 22 convertito in legge 6 giugno 2020 n. 41, 
recante: «Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo 
svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per 
la continuità della gestione accademica», prevede che, al fine di garantire la rapida esecuzione 
degli interventi di edilizia scolastica, i Sindaci delle Città Metropolitane operino, fino al 31 dicembre 
2020, con i poteri dei commissari, di cui all’articolo 4, commi 2 e 3 del decreto legge del decreto 
legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55; 
 
- con Decreto del Sindaco metropolitano n. 49/2020 del 29/07/2020 si è proceduto alla nomina 
dell’Ing. Nari Davide, Dirigente del Servizio Edilizia di questa Amministrazione, sub-commissario 
per l’edilizia scolastica con attribuzione di tutti i poteri e le funzioni elencate e richiamate 
dall’articolo 7 ter del decreto legge n. 22/2020; 
 
- con Decreto del Sub-commissario delegato per l’edilizia scolastica n. 1513/2020 del 14/08/2020 è 
stata istituita la struttura di supporto al Commissario Straordinario per l’edilizia scolastica e ne sono 
stati nominati i componenti, ai sensi dell’art. 7 ter del D.L. n. 22/2020, struttura successivamente 
modificata con Decreto del Sub-commissario delegato per l’edilizia scolastica n. 407/2022. 
 
- l’art. 55 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni nella legge n. 108/2021 , ha 
disposto la proroga delle funzioni di commissario straordinario per l'edilizia scolastica dei sindaci e 
presidenti di provincia fino al 31/12/2026; 
 
Premesso che: 

- Con Atto Dirigenziale n.2067 del 14/09/2022 è stato affidato l’intervento “LAS.21.00025 
INTERVENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
COPERTURA ED INTERVENTI AI FINI ANTINCENDIO I.P.S.I.A.- ODERO ATTILIO VIA 
BRISCATA, 4 - GENOVA CIG 9339751E55 - CUP D31D20000580001” all’Operatore Economico 
EDILPIEMME SRL  (p.iva 02976240107) per l’importo di € 1.065.188,14 (oneri fiscali esclusi); 

- Il contratto è stato stipulato con scrittura privata in data 14 novembre 2022, prot. n. 59953 
del 14 novembre 2022 

- I lavori sono stati consegnati in data 20/12/2022, come da verbale agli atti d’ufficio;  

- Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing Angelo Allodi, nominato con Determinazione n. 
161 del 01/02/2022; 

- Il Direttore dei Lavori l’Ing. Claudio Gambaro, dipendente di Città Metropolitana di Genova, 
nominato con nota prot. 39383 del 21/01/2022, agli atti; 

Richiamato l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 

Viste le comunicazioni prott. nn. 3964, 4283 e 4351/2023 pervenute a mezzo PEC con cui 
l’Operatore Economico Aggiudicatario EDILPIEMME SRL  (p.iva 02976240107) ha richiesto di 
subappaltare al soggetto KE.TA PONTEGGI SRL (p.iva 02160800997),  per l’importo di € 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 330 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4     Componente 1     Investimento 3.3    

  
Stazione Unica Appaltante 

 

pag. 3/5 

66.540,00, la seguente lavorazione: 
 
- MONTAGGIO E SMONTAGGIO PONTEGGI; 
 
Richiamato l’art. 105 (Subappalto) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 
pubblici”; 

Dato atto che, in base a quanto disposto dal comma 18 dello stesso articolo 105, ”La stazione 
appaltante provvede al rilascio dell’autorizzazione […] entro trenta giorni dalla relativa richiesta; 
tale termine può essere prorogato una sola volta, ove ricorrano giustificati motivi. Trascorso tale 
termine senza che si sia provveduto, l’autorizzazione si intende concessa. Per i subappalti o cottimi 
inferiore al 2 per cento dell’importo delle prestazioni affidate o di importo inferiore a 100.000,00 
euro, i termini per il rilascio dell’autorizzazione da parte della stazione appaltante sono ridotti della 
metà”; 

Considerato che, in base alla documentazione presentata e a seguito dell’esito positivo 
dell’istruttoria effettuata, non si riscontrano ragioni ostative all’autorizzazione del subappalto, come 
risulta dal verbale conclusivo del RUP, alla presente allegato in parte integrante;  

Vista la comunicazione dell’ANAC del 25/11/2020 “Indicazioni in merito all’articolo 105, comma 13, 
lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di pagamento diretto al 
subappaltatore che rivesta la qualifica di micro o piccola impresa”;  

Vista la comunicazione, allegata agli atti della pratica, con cui le parti chiedono, in deroga al 
richiamato art. 105, c. 13 del d.lgs. 50/2016, che gli importi vengano liquidati dalla Stazione 
Appaltante direttamente all’impresa appaltatrice, la quale provvederà a corrispondere il dovuto 
all’impresa subappaltatrice; 

Dato atto che l’importo di € 66.540,00 trova copertura finanziaria all’interno dell’impegno già 
assunto a favore dell’appaltatore e, pertanto, alla luce di quanto sopra non occorre procedere alla 
riduzione degli stessi, né all’assunzione di un nuovo impegno; 

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari, ai sensi dell’articolo 
49 del Decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo, 
n. 50/2016, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art 6 
bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” , e dai dipendenti e dirigenti che 
prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi dell'ultimo comma 
dell'articolo 6 e dell'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 
recante “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 330 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4     Componente 1     Investimento 3.3    

  
Stazione Unica Appaltante 

 

pag. 4/5 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta nel rispetto della normativa sulla 
protezione dei dati personali; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Angelo Allodi, Responsabile del 
Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà per 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Sub Commissario attesta altresì la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile di procedimento ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

 

IL SUB COMMISSARIO 

DISPONE 

1. di autorizzare l’Operatore Economico Aggiudicatario dell’intervento in oggetto, EDILPIEMME 
SRL  (p.iva 02976240107),  a subappaltare al soggetto KE.TA PONTEGGI SRL (p.iva 
02160800997), per l’importo di € 66.540,00, la seguente lavorazione: 

- MONTAGGIO E SMONTAGGIO PONTEGGI; 
 

2. di dare atto che i pagamenti verranno corrisposti dalla Stazione Appaltante all’Appaltatore 
EDILPIEMME SRL  (p.iva 02976240107), ai sensi dell’art. 105 comma 13 D.lgs. 50/2016, che 
provvederà a liquidare il dovuto all’impresa subappaltatrice, come da dichiarazione allegata 
agli atti della pratica, ai sensi dell’art. 105 comma 13 D.lgs. 50/2016 

3. di dare atto che alla luce del punto precedente, dal presente provvedimento non discendono 
riflessi finanziari; 

4. di inviare copia del presente atto all’Operatore Economico Aggiudicatario, EDILPIEMME SRL  
(p.iva 02976240107) per gli adempimenti di competenza; 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
d.lgs. 50/2016, sul profilo dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

6. di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa vigente 
sui contratti pubblici; 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 330 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4     Componente 1     Investimento 3.3    

  
Stazione Unica Appaltante 

 

pag. 5/5 

Modalità e termini di impugnazione 

La presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata con ricorso giurisdizionale davanti 
al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione (art. 119 del d.lgs 104/2010). 

 
 
 
 
 

Sottoscritta dal Sub-Commissario 
(DAVIDE NARI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


